Quid de canonico pœnitentiario? Quid de theologo, de examinatoribus, visitatoribus, etc.?

Quid de canonicis docentibus? An parochi docentes gaudeant eodem privilegio? Quid de canonicis et parochis studentibus?

«*Resp.* Plura beneficia possidere non est res simpliciter intrinsece mala, nec omnino indifferens, sed speciem mali præferens, immo ordinarie illicita, et naturali juri repugnans (si talia sint, quorum unum ad honestam sustentationem sufficiat), nisi justa causa ex circumstantia coherestetur: ita fere Layman, lib. 4, tract. II, cap. 8, num. 1, ex Sancto Thoma, Les., Azor., etc., communiter. Quia, ut docet Trident. sess. 24, pluralitas hujusmodi magnam inordinationem involvit, dum minuitur cultus divinus, Ecclesia operariis,

fundator pia intentione, pauperes utiliores Ecclesiæ futuri sustentatione privantur. Hinc beneficia distinguuntur in incompatibilia primi generis, in quibus, accepta pacifica possessione secundi, vacat prius; qualia sunt plura beneficia curata; item plures dignitates, personatus, duo beneficia uniformia sub eodem tecto; et in incompatibilia secundi generis, quæ, etsi sine peccato citra dispensationem obtineri nequeant,» etc.

Hasta aquí Busembau; y omito lo demás que dice, porque á continuación pone San Ligorio su opinión, á la que me atengo, por ser más autorizada. Dice así:

3634. «Beneficia alia sunt *simplicia*, prout sunt ea quæ instituuntur tantum ad preces Deo persolvendas, et ad altaris servitium, nimirum, canonicatus, capellanæ auctoritate pontificia vel episcopalē erectæ, præstimonia quæ dantur clericis ad studia prosequenda, et similia. Alia sunt *duplicia*, scilicet, quæ habent aliquam jurisdictionem, præminentiam, vel administrationem ut sunt dignitates, etc., ut infra. Item alia beneficia sunt *compatibilia*, alia *incompatibilia*. Et horum alia sunt incompatibilia *primi generis*, prout sunt beneficia curata, vel uniformia sub eodem tecto, nempe, quæ ad easdem functions concurrunt eodem loco et tempore; item dignitates, personatus, et officia. *Dignitates* sunt, quibus est annexa aliqua jurisdictione supra clerum aut populum, ut sunt episcopatus, abbatiæ, decanatus, præposituræ, archipresbyteratus, archidiaconatus. *Personatus* autem sunt, qui habent præminentiam aliquam supra clerum, sed sine jurisdictione, ut sunt munera primicerii, præcentoris sive cantoris, et sacristæ primarii. *Officia* demum sunt, munera thesaurarii, præceptoris, custodis seu sacristæ inferioris, oeconomici, etc., quorum aliquibus est annexa quædam administratio, sine tamen jurisdictione aut

## DE LOS BENEFICIOS ECLESIÁSTICOS.

præminentia. Alia vero sunt incompatibilia *secundi generis*, ut sunt canoniciatus et omnia quæ residentiam requirunt.

3635. »Notandum autem, quod si quis obtinet duo beneficia incompatibilia, obtento secundo, vacat ipso jure primum; et si ille utrumque retinere præsumat, ipso pariter jure utroque beneficio privatur. Hæc certa sunt quoad beneficia incompatibilia primi generis, ex Tridentino, sess. 7.<sup>a</sup>, cap. 2; et sess. 24, cap. 17; item ex cap. *De multa, de præbend.*; *extrav. Execrabilis, de præb. et dign.*; cap. *Litteras, de concess. præbend.*; ac Clement. fin., eod. tit. Sed dubium fit an idem procedat in beneficiis incompatibilibus secundi generis, nempe, quod, obtento secundo, vacet primum. Affirmant Cont. Sporerii, in fine tom. 3, *De statu clericorum*, pag. 76, num. 48 ad num. 9; Salmant., tract. XXVIII, *De benef.*, num. 664, cum Gonz., Azor. et Garc. ac Fagnan. in cap. *De multa, de præb.*, ex declarat. Sac. Congregationis; idemque dicunt Salmant. probari ex locis citatis Tridentini. Sed negat Busemb., ut supra num. anteced., num. 115, ac Holzm., tom. 1, pag. 431, num. 415, cum aliis; et idem sentit Navar., lib. 3, consil. 24, *De præb.*, dicens quod si constaret Sacram Congregationem declarasse quod Tridentinum ita sit intelligendum, talis declaratio a Pontifice fuisse confirmata, et tunc sic foret tenendum; sed quia id non constat, et alias ex verbis Concilii id non videtur efficaciter probari, non est quod ad primam sententiam nos adstringat. Revera enim Concilium in priori loco citato, nempe, sess. 7.<sup>a</sup>, cap. 4, loquitur quidem de præsumptibus retinere

duo beneficia quomodocumque incompatibilia, scilicet, quæ residentiam requirant, et eos dicit ipso jure privari utroque beneficio; sed nullum facit verbum de vacatione primi ob consecutionem secundi. In posteriori

autem loco, nempe, sess. 4.<sup>a</sup>, cap. 17, ubi præscribit vacare primum beneficium, obtento secundo, loquitur tantum de beneficiis curatis, nimirum, episcopalibus et parochialibus.

»Hoc tamen non obstante, propter prælaudatam declarationem Sacrae Congregationis, cum ipsa a pluribus referatur, et præsertim a Fagnano, qui hujusmodi declarationum fuit diligens inquisitor, placet nobis potius primæ sententiae adhædere; sed secundam non improbamus. Notat Layman (lib. 4, tract. II, cap. 8, num. 4, in fine) quod habens personatum cum cura in ecclesia, bene potest etiam habere ibidem canoniciatum, cui parochialis ecclesia annexa est, et quam per vicarium administrare debet: ex cap. *Super eodem, de præb.*, in 6.